REQUERIMENTO Nº 1283, DE 2021

Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que se
registre nos anais desta Casa um voto de congratulações a equipe de Policiais
Militares do 26º Batalhão de Polícia Militar do Metropolitano, que por volta das 23h do
dia 16 de julho de 2021 os dois Policiais Militares envolvidos salvaram a vida de uma
recém-nascida, em Caieiras. O pai da criança chegou na Base Comunitária de
Segurança "Laranjeiras do 26º Batalhão de Polícia Militar do Metropolitano com a
criança nos braços, pedindo, desesperado, por socorro, pois ela havia engasgado e
parado de respirar. Rapidamente, os policiais militares que estavam na base
realizaram os procedimentos da manobra de Heimlich, que salvaram a bebê.
Posteriormente, a pequena Ana Elisa, foi encaminhada para atendimentos médicos no
Hospital e passa bem.

Requeiro, ainda, que desta manifestação se dê ciência ao Comandante do 26º

Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, em Franco da Rocha.
.

JUSTIFICATIVA

Relatar os relevantes serviços prestados por esses grandes heróis, que
realizaram a ocorrência, desempenhando assim um trabalho honroso e com
profissionalismo, justificando a homenagem, expondo a necessidade e oportunidade
da proposição.

Sala das Sessões, em 17/08/2021.
a) Tenente Coimbra